
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociologie 

  Ročník: 2. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Sociologie 
= věda o společnosti 

- Vznik: polovina 19. Století 

- Zakladatel: August Comte [Ógist Komt] 

                     - dílo: kniha Kurz pozitivní filosofie (1939) 

- Úkol: analyzovat, rozebírat, zkoumat, popisovat a vysvětlit společenské jevy, 

          vztahy a procesy, komparovat (porovnávat) 

    Sociologie 

                    Societas                                             logos 

                 Společnost                                      věda, slovo 

- Podat celkový obraz společnosti – řeší celek 

- Zkoumá jevy a procesy, které nejsou součástí předmětu jiných věd 

- Dílčí sociální jevy zkoumá ve vazbě na jiné sociální jevy, nikoli samostatně 

- Vztah k ostatním vědám: 

- Filosofie 

- Sociologie z ní vychází 

- Filosofie dějin 

- Historie 

- Zkoumání sociálních institucí (rodin, vzdělávání,…) na historických souvislostech 

- Psychologie 

- Sociální psychologie – doplňují se 

- Ekonomie 

- Podstatná složka sociálního života ekonomické chování může být modelem chování 

sociálního 

- Antropologie 

- Společné studium malých a písma neznalých společností a jejich způsobu života 

- Politologie 

- Se sociologií se překrývá ve zkoumání mocenských struktur, volebního chování,… 

- Pedagogika 

- Výchova  

- Výchova jedince ve společnosti 

- Přírodní vědy 

- Společnost je nemyslitelná bez přírody – člověk je biologický organismus 

- Ekologie 

- Ekologie=sociální problém 

Funkce sociologie 

- Poznávací 

- Rozšiřuje vědění o člověku a společnosti 

- Praktická 

- Uplatnit poznatky 

- Ideologická 

- Formování hodnotové orientace norem ve společnosti 

- Terapeutická 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociologie 

  Ročník: 2. 

 

 

2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

- Řeší se problém (poradenská, konzultativní) 

 

- Kritická  

- Upozorňuje na problémy, Př. Předsudky, které ve společnosti panují 

- Humanizující 

- Utváří člověka a jeho pohled na společnost 

 

Sociologie jako multiparadigmatická věda 

- Paradigma=vzor 

- Označuje způsob, metodu, jak daný způsob uchopit 

- Použití konkrétní metody či návodu 

- Př. dle předpokladů určitého autora,… 

- Př. Fyzika – vycházím z Newtonova paradigmatu, že jablko 

padá dolů 

- Sociologie je multiparadigmatickou vědou 

Faktualistické paradigma 

- Existují nějaké skutečnosti, které ovlivňují společnost z vnějšku 

- Tyto skutečnosti lze zkoumat 

- Soustředí se na velké sociální struktury 

- Dotazníky, interview 

- Émile Durkheim – představitel 

Behaviorální paradigma 

- Za základní a zkoumatelné považuje chování jedinců v sociálním kontextu 

- B. F. Skinner – představitel 

 

Definiční paradigma 

- Všímá si toho, jak lidé danou situaci definují, ne jak skutečně vypadají 

- Lidé jednají podle toho, jak situaci vidí 

 


